鲁肉协字〔2021〕15 号

关于做好当前安全生产工作的紧急通知

各会员单位、各肉类企业：

6 月 13 日 6时 40 分许，湖北省十堰市张湾区艳湖社区集贸市场

发生燃气爆炸事故，造成重大人员伤亡。事故的发生，暴露出安全

生产的薄弱环节和问题所在，教训十分深刻，事故发生后，党中央、

国务院高度重视，习近平总书记作出重要指示：“要举一反三、压实

责任，增强政治敏锐性，全面排查各类安全隐患，防范重大突发事

件发生，切实保障人民群众生命和财产安全，维护社会大局稳定，

为建党百年营造良好氛围。”为了深刻汲取事故教训，切实加强安全

生产工作，现紧急通知如下：

一、立即开展肉类行业的安全生产的专项整治。

迅速在全体会员单位内开展对制冷系统、供电系统、供气系统、

排水系统和换气系统等安全隐患大排查、大整治，彻底根除隐患，

确保生产安全。

二、全面开展安全生产大检查。

开展一次安全生产大检查，全面排查治理生产安全隐患，堵塞

生产安全管理漏洞，坚决遏制重大事故发生，保障人民群众和生产

工人的生命安全。

三、及时科学有效处置各类突发事件。

各会员单位要切实加强领导，建立由主要领导挂帅的安全生产

领导小组，完善安全生产各项规章制度和安全生产应急处置预案，

组织开展有针对性的演练，确保生产安全万无一失。

四、安全生产警钟长鸣。

生产安全关系到广大人民群众和一线职工的生命和财产安全，

因此，安全生产要年年讲、月月讲、天天讲，一刻也不能放松，要

制度完善，责任到人，管理到位，不留死角。

五、确保各项措施的落实。

各会员单位要将大排查、大整治中发现的安全隐患和排查情况

（见“隐患排查报表”）以及安全领导小组的建立情况、制度落实情

况、人员分配情况，于 2021 年 6 月 20 日前以书面形式报山东省肉

类协会。

联系人：王晓洁 电 话：0531－86959525

邮 箱：sdmaLL@126.com

山东省肉类协会

2021 年 6 月 16 日

mailto:sdmaLL@126.com

山东省肉类加工行业安全生产隐患排查报表

注：已进行安全生产隐患情况排查的请在中打。

单位名称 法人代表

单位地址 联系电话

主
导
产
业

隐
患
情
况
排
查

1、制冷系统  2、供电系统

3、供气系统  4、排水系统

5、换气（风）系统  6、化学药品及食品添加剂

7、从业人员健康情况  8、人流物流交叉污染

有
无
发
现
隐
患

及
隐
患
处
理
情
况

单
位
负
责
人
签
字

单位负责人： （公章）

年 月 日